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   مقدمه 
های   اصـلی    مهاجرت   خارجی،   در   کنار   باروری   و   مرگ   و   میر   یکی   از   مؤلفه

باشد.   ایـن   عامـل،    و   اساسی   در   تغییرات   جمعیتی   یک   کشور   یا   منطقه   می
باشند   نقش    های   مهاجرتی   می در   کشورهایی   که   به   دلایلی   در   معرض   جریان

برجسته   و   مهمی   را   داراست.   در   حال   حاضـر   اطـلاع   مهـاجران   خـارجی   در   
نظام   آمارهای   رسمی   ایـران   جـای   خـالی   چـشمگیری   دارد.   عـلاوه   بـر   نبـود   

ای   از   مهاجرت   که   با   دقت   آماری   قابل   قبولی   جمعیت    هیچ   آمارگیری   نمونه
مهاجران   خارجی   را   در   کشور   براورد   نماید،   هیچ   نظام   آماری   ثبـتی   نـیز   بـا   

شـده    شده   به   کشور   و   یا   خارج گیری   دقیق   مهاجران   وارد هدف   ثبت   و   اندازه
از   آن   وجود   ندارد.   در   حال   حاضر   تنها   منبع   اطلاع   از   مهاجران   خارجی،   به   

 شود. های   عمومی   نفوس   و   مسکن   کشور   منحصر   می سرشماری
گیری   مهــاجرانی   کــه   از   کــشور   خــارج    امــا   سرشــماری   نــیز   قــادر   بــه   انــدازه

های   ایران   در    شده   هم،   سرشماری باشد.   در   مورد   مهاجران   وارد اند،   نمی شده
کید    به چارچوب   اصول   و   قراردادهای   خود   بر   آخرین   جا جایی   فرد   مهاجر   تأ

اساس    بر–از   جمله   مبدأ   آن –ی   اطلاعات   مربوط   به   مهاجرت    دارند   و   کلیه
شـوند.   بـا   چنیـن   نگرشـی،    جایی   فرد   مهاجر   تولید   و   منتشر   می به آخرین   جا

شده   از   خارج،   در   صـورتی   کـه   پـس   از   ورود   بـه   کـشور   حتـی    مهاجران   وارد
جایی   داشـته   باشـند   از   دیـد   سرشـماری   در   شـمار   مهـاجران    بـه فقط   یک   جا

ماند.   بنا   بر   این،    داخلی   منظور   شده   و   منشأ   خارجی   آنان   از   نظر   پنهان   می
ــوان    آنچــه   کــه   معمــولاً   در   سرشــماری شــده   از    مهــاجران   وارد«ها   تحــت   عن

ــزارش   می   »خــارج ــن    گ ــا   بخــش   محــدود   و   شــاید   کوچکــی   از   ای شــود   تنه
 مهاجران   است.

 كارشناس   سرشماري   دفتر   جمعيت،   نيروي   كار   و   سرشماري   مركز   آمار   ايران   است.داوود   عباسي   

گاه   می کند   که   اطلاع   متقن   و   درست   و    این   مقدمات   ما   را   به   این   حقیقت   آ
کاملی   از   مهاجران   خارجی   نه   در   سرشماری   و   نه   حتی   در   کل   نظـام   آمـاری   

های   مفقـوده   در    کشور   وجود   ندارد.   در   واقع   مهاجرت   خارجی   یکی   از   حلقه
هـایی   کـه   از    بینی باشـد.   از   ایـن   روسـت   کـه   در   پیش نظام   آماری   کـشور   می

پذیرد،   نقش   عامل   مهاجرت،   به   سـبب    تغییرات   جمعیت   ایران   صورت   می
 ۱شود. ناآگاهی   از   آن،   ناچیز   یا   قابل   اغماض   فرض   می

اصلاح   این   وضعیت   و   تولید   آمار   مهاجران   خارجی   تنهـا   بـا   اسـتقرار   یـک   
ای   بـه   دلیـل    نظام   آمـار   ثبـتی   ممکـن   اسـت.   سرشـماری   و   آمارهـای   نمونـه

ی   آمارهـای   ثبـتی   بـرای    های   خاص   خود،   بـه   انـدازه ها   و   محدودیت ویژگی
ی    ی   تجربـه این   منظور   توانمند   نیستند.   در   ایـن   راسـتا   اولیـن   گـام   مطالعـه

هـای    کشورهایی   است   که   در   این   زمینه   فعال   بوده   و   در   بـه   کـارگیری   روش
ـــدازه ـــه گیری   مهـــاجران   از   ســـابقه ثبـــت   و   ان ی   کافـــی    ی   طولانـــی   و   تجرب

ــه   دلیــل    ــد.   کــشور   اســترالیا   در   ایــن   مــورد   کــشوری   اســت   کــه   ب برخوردارن
هـای   خاصـی   کـه   در    های   مهاجرتی   و   نیز   روش بودن   در   معرض   جریان واقع

بـرد،   قابـل   مطالعـه   اسـت.   ایـن   مقالـه    ی   جمعیت   بـه   کـار   می براورد   سالانه
نگاهی   دارد   بـر   روش   ثبـت   مهـاجران   خـارجی   و   بـراورد   خـالص   مهـاجران   
خــارجی   در   ایــن   کــشور.   در   ایــن   مطالعــه   بــه   اطلاعــات   موجــود   در   پایگــاه   

 استناد   شده   است.   ABS(۲ی   آمار   استرالیا   ( اداره

   گردش   کار   براورد   خالص   مهاجرت 
ی   مربـوط   بـه   مهـاجرین   خـارجی   در   اسـترالیا   از   سـه   منبـع    اطلاعات   اولیـه

ـــأمین   می ـــده   از    ،   داده»هـــای   ســـفر کارت«شـــوند:    ت ـــه   دســـت   آم هـــای   ب
دپارتمــان   «هــای   ایــن   ســه   منبــع   توســط    داده».  روادیــدها«و   »  ها گذرنامــه«

گیری   مهاجرت   خارجی   در    اندازه
 استرالیا:   الگویی   برای   ایران
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آوری   و   تـألیف   و   تنظیـم   شـده   و   در    جمـع   (DIBP)۳  »مهاجرت   و   مرزبانی
ــب    ــای   جا«قال ــه رکورده ــامانه«در      ۴»جایی ب ــسافرت   و    س ــگر   م ی   پردازش
شود.   رکوردهای   ورود   و   رکوردهای   خروج   بـرای   هـر    ذخیره   می   ۵»مهاجرت

ی   این   رکوردها   هر   ماهه   در   اختیار    مسافر   با   یکدیگر   پیوند   شده   و   مجموعه
پــردازش      ۶OADقــرار   گرفتــه   و   در   سیــستم      ABSی   آمــار   اســترالیا    اداره
 ترسیم   شده   است.   ۴شود.   این   فرایند   در   شکل    می

های   سفر   رایج   عبارتند   از   نام   و   نـام   خـانوادگی،    اطلاعات   مهم   روی   کارت
ی   پرواز   یا   نام   کشتی،   آدرس   و   مدتی   که   فرد   قصد    ی   گذرنامه،   شماره شماره

شده)،   شغل،   ملیت،   تاریخ    اقامت   در   استرالیا   را   دارد   (برای   مسافران   وارد
کشور   مقصد   (بـرای    تولد،   کشور   مبدأ   حرکت   (برای   مسافران   وارد شده)   یا   

 شده)   و   تفکیک   مسافران   به   سه   گروه: مسافران   خارج
 الف)   مهاجران   دائم؛

 ب)   دیدار   کنندگان   و   مسافران   موقت؛
 کنند. ج)   افراد   مقیم   استرالیا   که   از   خارج   کشور   مراجعت   می

شــده   مــدت   اقامــتِ   مــورد   نظــر،   علــت    در   گــروه   ب   بــرای   مــسافران   وارد
ی   کشور   هـدف    شده مسافرت   و   کشور   محل   زندگی   و   برای   مسافران   خارج
شود.   در   گروه   ج   نیـز    و   مدت   اقامتِ   مورد   نظر   در   آن   کشور   نیز   پرسیده   می

 شود. نام   کشور   مبدأ   حرکت   پرسیده   می
های   سفر    دپارتمان   فوق،   سیستمی   را   برای   پردازش   کارت   ۲۰۰۱از   ژوئیه   

هـای    به   خدمت   گرفته   است   که   مبتنی   بر   تـصویربرداری   الکترونیکـی   کارت
برای   استخراج   اطلاعات   مندرج   در   ایـن      ۷ها سفر   و   قرائت   هوشمند   نویسه

های   بـسیاری   را   در    باشد.   استفاده   از   این   تکنولـوژی   پیـشرفت ها   می کارت
های   گمـشده   بـه    ی   داده های   سفر   به   ویژه   در   زمینه پردازش   اطلاعات   کارت

 ارمغان   آورده   است.

   گیری   خالص   مهاجرت تغییر   روش   اندازه 
ـــدازه ی   عطفـــی   در   تاریخچـــه نقطـــه   ۲۰۰۶ژوئیـــه   ســـال    گیری    ی   روش   ان

ــاریخ   قاعــده ــا   پیــش   از   ایــن   ت ــرای    مهــاجرت   اســت.   ت ی   مــورد   اســتفاده   ب
   ۱۲مـاه   از      ۱۲ «ی تشخیص   و   تفکیک   مهـاجران   از   غـیر   مهـاجران   قاعـده

شـدند   کـه   بـه    عنوان   مهاجر   شناخته   می بود.   طبق   این   قاعده   کسانی   به   »ماه
تـر   در   اسـترالیا   اقامـت   یـا   غیبـت   داشـته    ماه   پیوسـته   و   یـا   بیش   ۱۲مدت   

شـده   بـه   داخـل   و   مهـاجران   رفتـه   بـه    باشند   (به   ترتیب   برای   مهـاجران   وارد
شــده   بــه   حــساب   جمعیــت   مقیــم    خــارج).   در   ایــن   صــورت   مهــاجران   وارد

ــاجران   خارج افزوده ــده   و   مه ــسر    ش ــشور   ک ــن   ک ــم   ای ــت   مقی ــده   از   جمعی ش
شده   این   قاعده   تغییر   کـرد   و   پـس   از   آن   افـرادی    شدند.   اما   در   تاریخ   یاد می
ماهـه،   در      ۱۶ی    شـوند   کـه   در   طـول   یـک   دوره عنوان   مهاجر   شـناخته   می به

ماه   در   استرالیا   اقامت   یا   از   آن   غیبـت   داشـته   باشـند.      ۱۲مجموع   حداقل   
توانند   به   دفعات    ماهه   لازم   نیست   پیوسته   باشد   و   افراد   می   ۱۲ی    این   دوره

هـای    از   استرالیا   خارج   یـا   بـه   آن   وارد   شـده   باشـند   امـا   بایـد   مجمـوع   دوره
شـده)   و   یـا   غیبـت   از   آن   (بـرای    اقامت   در   اسـترالیا   (بـرای   مهـاجران   وارد

 ماه   باشد.   ۱۲شده)   حداقل    مهاجران   خارج
هایی   کـه   بـر   روی   رشـد   جمعیـت    دلیل   این   تغیـیر   روش   آن   بـود   کـه   بررسـی

نــشان   داد   کــه   در   صــورت   تکیــه   بــر      ۱۹۹۶-۲۰۰۱های    اســترالیا   در   ســال
مـاه   پیوسـته،   بـسیاری   از   افـرادی   کـه   سـفرهای   متعـدد   دارنـد   و      ۱۲ملاک   
تر   تقـسیم    هـای   کوچـک ی   اقامت   یا   غیبت   آنان   با   این   سـفرها   بـه   پاره دوره
بنـدی   شـوند.    عنوان   افراد   غیر   مهـاجر   طبقه شود   ممکن   است   به   خطا   به می

ی   تعداد   خالص   مهاجران   اثر   گذارده   و   براورد   جمعیت    این   نکته   بر   محاسبه
توان    عنوان   مثالی   در   این   زمینه   می سازد.   به مقیم   استرالیا   را   دچار   خطا   می

 گردش   کار   براورد   خالص   مهاجران   خارجی   (با   تلخیص)    -۴شکل

ی    رکوردهــــای   منطبــــق   شــــده
 شده شده   و   خارج مسافران   وارد

(OAD) 

 ی   آمار   استرالیا اداره
(ABS) 

براورد   فصلی   خالص   
 مهاجران   

سیستم   پردازش   اطلاعات   سفر   و   
 مهاجرت

(TRIPS) 
دپارتمان   مهاجرت   و   

 مرزبانی
(DIBP) 

 اطلاعات   حاصل   از:
های   سفر کارت  

ها   و   روادیدها گذرنامه  

 ماهانه

Migration, P16-17: ها مأخذ   داده  
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به   دانشجویانی   اشاره   کرد   که   از   دیگر   کشورها   به   استرالیا   مهاجرت   کـرده   و   
کننـد.   محـل   اقامـت   معمولـی   ایـن   افـراد   کـشور    در   این   کشور   تحـصیل   می

شـده   بـه   ایـن   کـشور   و    عنوان   مهـاجران   وارد استرالیاست   و   باید   قاعـدتاً   بـه
گـر   ایـن   دانـشجویان   در   طـول    بخشی   از   جمعیت   آن   شمارش   شوند.   حال   ا
یک   سال   فقط   یک   یا   دو   بار   به   دلایل   مختلـف   شخـصی   یـا   اداری   و   بـرای   
ی    مدتی   کوتاه   به   کشور   مبدأ   رفته   و   دوباره   به   استرالیا   مراجعت   کنند،   دوره

شـود   و   اگـر    مـاه   شکـسته   می   ۱۲تر   از     ی   کم ها   به   دو   یا   چند   دوره اقامت   آن
ی    ملاک   باشد   ایـن   گونـه   افـراد   از   زمـره   »پیوستگی   در   اقامت   (یا   غیبت)«

 مهاجران   خارج   خواهند   شد.

   ۸جایی   در   طبقات به جا 
 کند: های   زیر   تقسیم   می را   به   گروه   ۹»ها جایی به جا«ی   آمار   استرالیا    اداره
های   دائمی جایی به جا 
هــا   طــول   مــدت   اقامــت   (و   یــا    کــه   در   آن–مــدت های   بلند جایی بــه جا

 سال   است. غیبت)   حداقل   یک
هـا   طـول   مـدت   اقامـت   (و   یـا    کـه   در   آن-مـدت های   کوتاه جایی به جا

 ۱۰سال   است. تر   از   یک غیبت)   کم
هـای    مدت   اقامت   در   (و   یا   غیبـت   از)   کـشور   اطلاعـی   اسـت   کـه   در   کارت

آیـد    شود.   اما   آنچه   از   این   طریـق   بـه   دسـت   می سفر   از   مسافران   پرسیده   می
 ۱۱»مدت   اقامت   یا   غیبت   اظهار   شده«صرفاً   یک   اطلاع   اظهاری   است   که   

های   بعدی   نشان   داد   آنچه   در   عمـل    شود.   اما   تجربیات   و   بررسی نامیده   می
هـای    افتد   ممکن   است   با   مدت   اقامت   یا   غیبتی   که   فرد   در   کارت اتفاق   می

نشده،   ارزیابی   مجـدد    بینی سفر   اعلام   کرده   متفاوت   باشد.   رویدادهای   پیش
تواند   باعـث   شـود   کـسی    از   کشور   مقصد،   دلایل   شخصی   و   عوامل   دیگر   می

)   پـس   از   مـدت   ۱جایی   گـروه    بـه که   به   قـصد   اقامـت   دائمـی   آمـده   بـود   (جا
جایی   او   تبدیل   به   نوع   سوم   شـود    به کوتاهی   تصمیم   به   مراجعت   بگیرد   و   جا

مدت   داشته   بنا   به   دلایلـی    و   یا   برعکس   کسی   که   از   ابتدا   قصد   اقامت   کوتاه
جایی   در    بـه جا«مدت   یا   همیشگی   را   برگزینـد.   در   ایـن   صـورت    اقامت   بلند

جایی   فـرد   تغیـیر   کـرده    بـه بندی   جا اتفاق   افتاده   یا   به   عبارتی   طبقه»  طبقات
 است.

های   آمـاری    ها   بـر   اسـاس   مـدل جایی بـه ایـن   گونـه   جا   ۲۰۰۶پیش   از   سال   
مدت   اقامت   (یا   «کند   که    شد.   با   این   حال،   این   نکته   روشن   می تصحیح   می

شـود،   اطـلاع   قابـل    هـای   سـفر   اعـلام   می کـه   در   کارت   »شـده غیبت)   اظهار
 ۱۲»از   مدت   اقامت   (یا   غیبت)   واقعی«اعتمادی   نیست   و   به   جای   آن   باید   

 استفاده   کرد.
در   روش   کنونی   در   واقع   با   پیوند   دادن   رکوردهای   ورود   و   خروج   هر   فـرد   و   

هـا   مـدت   اقامـت   یـا   غیبـت   واقعـی   بـه    ی   زمانی   بیـن   آن ی   فاصله محاسبه
های   آمـاری   نـیز   نیـست.    آید   و   دیگـر   نیـازی   بـه   اسـتفاده   از   مـدل دست   می

جایی   طبقات   از   این   نظر   مهـم   اسـت   کـه   توجـه   بـه   آن   روشـن    به ی   جا پدیده

کردن   بر   مدت   زمـان   اقامـت   اظهـار   شـده   توسـط   مـسافران    کند   که   تکیه می
ی   اقامت   واقعی   مهاجران   را   بر   اساس   تاریـخ    کننده   است   و   باید   دوره گمراه

 ورود   و   خروج   آنان   بازسازی   کرد.

   نتیجه،   الگویی   برای   ایران 
فقدان   آمار   دقیق   از   مهاجران   خارجی   یـک   خـلأ   و   نقـصان   بـزرگ   در   نظـام   

شود   که   آثارسویی   بر   براوردهـای   جمعیـتی   و   نیـز    آماری   ایران   محسوب   می
های   اجتماعی   در   کشور   دارد.   ایـن   مـشکل    ی   برخی   روندها   و   پدیده مطالعه

جز   از   طریق   طراحی   و   اجرای   یک   نظام   آمارهای   ثبتی   برای   مهاجرت   حل   
هـا   و    ای   بـه   دلیـل   ویژگی نخواهد   شد   چرا   که   سرشـماری   و   آمارهـای   نمونـه

ی   آمارهـای   ثبـتی   بـرای   ایـن   منظـور    های   خاص   خود،   به   انـدازه محدودیت
ــوده   و   در   برخــی    توانمنــد   نیــستند.   طراحــی   چنیــن   نظــامی   کــاملاً   عملــی   ب

 کشورها   به   طور   موفق   پیاده   شده   است.
ی   عبور   مسافران    هایی   باشد   که   در   لحظه این   نظام   ثبتی   باید   متکی   بر   ثبت

شوند.   از   این   رو   نهاد   متولی   آن   نیز   باید   سازمانی   باشد   که    از   مرز   متولد   می
بر   ترددهای   مرزی   اشراف   دارد.   این   سازمان   در   استرالیا   سازمان   مهاجرت   

تواند   چنین   نقشی   را   داشته    می    و   مرزبانی   است   و   در   ایران   نیروی   انتظامی
ی   مرزهـای    ی   ترددهـا   در   همـه  باشد.   از   این   رو   باید   اهتمام   داشت   تـا   کلیـه

 زمینی،   هوایی   و   دریایی   به   طور   منظم   ثبت   و   تجمیع   و   تدوین   شوند.
ای   و   روادیـدی   منبـع   غـنی   و   بـا    در   هنگام   ثبت   ترددها،   اطلاعات   گذرنامه

ی   کاملی   از   اطلاعات   فردی   مانند   نـام،    ارزش   اطلاعات   هستند   و   مجموعه
سن،   جنس،   تاریخ   تولد،   کشور   محل   تولد،   کشور   متبوع   و   کـشور   مبـدأ   یـا   

ــراهم   می ــت   را   ف ــصد   حرک ــدرج   در    مق ــات   من ــن   اطلاع ــر   ای ــلاوه   ب ــد.   ع کن
عنوان   اطلاعـات   مکمـل   اسـتفاده    تواننـد   بـه های   سفر   تا   حـدودی   می کارت

شوند.   از   این   رو   باید   این   اطلاعات   از   طریق   ساز   و   کارهـای   مشخـصی   بـا   
 آوری   شوند. سرعت   و   دقت   بالا   جمع

   »جایی بـه رکوردهـای   جا«دهـد    ی   ایـن   نظـام   ثبـتی   را   تـشکیل   می آنچه   پایه
جایی    به است.   به   ازای   هر   بار   عبور   از   مرز   توسط   هر   مسافر،   یک   رکورد   جا

ای   و   روادیـدی   مـسافر   و    شود   که   شامل   اطلاعات   فردی،   گذرنامـه ثبت   می
همچنین   تاریخ   عبور   از   مرز   است.   تاریخ   عبور   از   مرز   یک   اطلاع   کلیدی   و   

اسـاس    مهم   است   که   تفکیک   مهاجران   از   گردشگران   و   سـایر   مـسافران   بـر
 آن   صورت   خواهد   گرفت.

یـک   بانـک   اطلاعـاتی   را   تـشکیل      »جایی بـه رکوردهای   جا«ی   این    مجموعه
معادل   استرالیایی   آن   است.   این   بانک   اطلاعاتی   باید      TRIPSدهد   که    می

های   آماری   در   اختیار   یک   سازمان   ملی   آماری،   مانند   مرکـز    جهت   پردازش
سـاله،   بـا    ی   یک تواند   برای   هر   دوره آمار   ایران،   قرار   گیرد.   این   سازمان   می

اتصال   رکوردهای   ورود   و   خروج   برای   هر   فرد   (و   بر   اساس   تاریخ   ورود   یـا   
خروج)،   مدت   زمان   اقامت   هر   فرد   را   در   کشور   تعییـن   کنـد.   البتـه   واضـح   



 ۳۳ 1395،   فروردين   و   ارديبهشت   17ي      آمار،   شماره

 

 

از   کــشور      »خــروج«هــایی   وجــود   خواهــد   داشــت   کــه   بــه    »ورود«اســت   کــه   
ــا    ــده   و   ی ــشور   اقامــت   گزی ــد   در   ک ــه   بع ــان   ورود   ب ــرد   از   زم ــده   و   ف نینجامی

دوباره   نشده   و      »ورود«شوند   که   منتهی   به    هایی   ثبت   می »خروج«برعکس،   
 طی   آن   فرد   کشور   را   بدون   بازگشت   ترک   کرده   است.

ــم    ــدی   و   مه ــه   اطــلاع   کلی ــافتن   ب ــا   دســت   ی ــدت   اقامــت«ب ــوان    ،   می»م ت
را   از   سایر   مسافران   باز   شناخت   وتفکیک   کـرد:   هـر   مـسافری      »مهاجران«

شده   به    ماه   باشد   یک   مهاجر   وارد که   مدت   اقامت   او   در   کشور   بیش   از   شش
کشور   است   و   باید   به   جمعیت   آن   اضافه   شـود.   همچنیـن   هـر   مـسافری   کـه   

شده   از    ماه   باشد   یک   مسافر   خارج تر   از   شش مدت   غیبت   او   از   کشور   بیش
کشور   است   و   باید   از   جمعیت   کشور   کاسته   شود.   سایر   مسافران   کـه   مـدت   

ماه   باشـد   مهـاجر   نبـوده   و    تـر   از   شـش اقامت   (یا   غیبت)   آنـان   از   کـشور   کم
بنـدی   شـوند.   واضـح    طبقه   »گردشـگر«شاید   تحت   شـرایطی   تحـت   عنـوان   

ها   و   معـادلات   جمعیتـی    است   که   این   دسته   از   مسافران   تـأثیری   بـر   موازنـه
 نخواهند   داشت.
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